
О порядке проведения дополнительной диспансеризации работающих 
граждан на территории Новосибирской области 

Приказ от 12.03.2010 № 463 
  
В рамках реализации национального проекта «Здоровье» в части проведения дополнительной 
диспансеризации работающих граждан, во исполнение приказа Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 04.02.2010 № 55-н «О порядке проведения 
дополнительной диспансеризации работающих граждан», в целях профилактики и раннего 
выявления заболеваний, в том числе социально значимых, у работающего населения Новосибирской 

области 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Перечень лечебно-профилактических учреждений, участвующих в реализации приоритетного 
Национального проекта «Здоровье» в части проведения дополнительной диспансеризации 
работающих граждан (приложение № 1). 

1.2. Порядок и объем проведения дополнительной диспансеризации работающих граждан на 

территории Новосибирской области (приложение № 2). 
1.3. План-график проведения дополнительной диспансеризации работающих граждан (приложение 
№ 3). 
2. Рекомендовать начальнику Главного управления здравоохранения мэрии города Новосибирска 
Рвачевой Г.В., руководителям учреждений здравоохранения, включенным в Перечень лечебных 
учреждений, участвующих в реализации приоритетного Национального проекта «Здоровье» в части 

проведения дополнительной диспансеризации работающих граждан (приложение № 1): 
2.1. Проводить дополнительную диспансеризацию работающих граждан в соответствии с 
утвержденным порядком и объемом проведения дополнительной диспансеризации работающих 
граждан на территории Новосибирской области (приложение № 2). 
2.2. Ввести учетно-отчетные формы, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 04.02.2010 № 55-н «О порядке проведения 
дополнительной диспансеризации работающих граждан»: 

- учетную форму № 131/у-ДД-10 «Карта учета дополнительной диспансеризации работающего 

гражданина» (приложение № 4); 
- отчетную форму № 12-Д-1-10 «Сведения о дополнительной диспансеризации работающих 
граждан» (приложение № 5); 
- отчетную форму № 12-Д-2-10 «Сведения о результатах дополнительной диспансеризации 
работающих граждан» (приложение № 6). 
2.3. Разработать распорядительные акты по организации дополнительной диспансеризации 

работающих граждан в подведомственных учреждениях. 
2.4. Определить в подведомственных учреждениях здравоохранения: 
2.4.1. структурные подразделения по проведению дополнительной диспансеризации с назначением 
лица, ответственного за ее проведение; 
2.4.2. порядок организации дополнительной диспансеризации, выделив дни и часы ее проведения. 
2.5. Обеспечить: 

2.5.1.составление плана-графика осмотров работающего населения и ежемесячных планов в 
разрезе подлежащих осмотру учреждений; 

2.5.2. в случае отсутствия у учреждения здравоохранения лицензии на медицинскую деятельность 
по отдельным видам работ (услуг), необходимым для проведения дополнительной диспансеризации 
в полном объеме, определение учреждения здравоохранения, имеющего лицензию на требуемые 
виды работ (услуг), для заключения договора о привлечении соответствующих медицинских 
работников к проведению дополнительной диспансеризации (с учетом информации, представленной 

на сайте департамента здравоохранения Новосибирской области (www.Zdravnso.ru) о выполняемых 
видах работ и услуг для оказания медицинской помощи муниципальным и государственным 
учреждениям здравоохранения); 
2.5.3. равномерность проведения дополнительной диспансеризации и недопустимость ограничения 
доступности и снижения качества медицинской помощи населению, предусмотренной 
Новосибирской областной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской 
Федерации бесплатной медицинской помощи; 

2.5.4. предоставление в ГБУЗ НСО «Медицинский информационно–аналитический центр» на 
бумажном и электронном носителях (e-mail: miac@miac-nso.ru) следующих форм отчетности: 
- № 12-Д-1-10 «Сведения о дополнительной диспансеризации работающих граждан» - полугодовые 

в срок до 5 июля, годовые в срок до 10 января (приложение № 5); 
- № 12-Д-2-10 «Сведения о результатах дополнительной диспансеризации работающих граждан» - 
полугодовые в срок до 5 июля, годовые в срок до 10 января (приложение № 6); 

- № 12-Д-3-М «Сведения о дополнительной диспансеризации работающих граждан» (утверждена 
приказом департамента здравоохранения от 20.06.2008 №716 «О порядке проведения мониторинга 



результатов дополнительной диспансеризации работающих граждан в 2008-2009 годах») – 

ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным.  

2.5.5. ежемесячную передачу копии учетной формы № 131/у–ДД-10 «Карта учета дополнительной 
диспансеризации работающего гражданина» (приложение № 4) в случае проведения 
дополнительной диспансеризации работающих граждан не по месту жительства, амбулаторно-
поликлиническим учреждением, проводившим диспансеризацию, в МУЗ «Медицинский 
информационно-аналитически центр» (для жителей  г. Новосибирска) и в ГБУЗ НСО «Медицинский 

информационно-аналитически центр» (для жителей районов Новосибирской области, г.г. Бердска, 
Искитима, Оби), далее в амбулаторно-поликлинические учреждения по месту жительства граждан 
для дальнейшего динамического наблюдения. 
2.5.6. направление средств, полученных на проведении дополнительной диспансеризации 
работающих граждан, на оплату труда медицинских работников, участвующих в проведении 
дополнительной диспансеризации работающих граждан (за исключением врачей-терапевтов 
участковых, врачей общей практики (семейных врачей), медицинских сестер участковых врачей-

терапевтов участковых, медицинских сестер врачей общей практики (семейных врачей) и на 
приобретение расходных материалов, необходимых для проведения дополнительной 
диспансеризации, а также на оплату труда медицинских работников учреждений здравоохранения, 

привлекаемых для проведения дополнительной диспансеризации работающих граждан и 
проведение функциональных (лабораторных) исследований в соответствии с договорами, 
заключаемыми учреждениями здравоохранения, осуществляющими дополнительную 
диспансеризацию с учреждениями здравоохранения, имеющими лицензию на недостающие виды 

работ (услуг). 
3. Считать нормативом затрат на проведение дополнительной диспансеризации одного работающего 
гражданина в 2010 году - 1042 рубля. 
4. Директору ГБУЗ НСО «Медицинский информационно–аналитический центр» Шуевой М.К. 
обеспечить: 
4.1. сбор учетных форм № 131/у-ДД-10 «Карта учета дополнительной диспансеризации 

работающего гражданина» и их ежемесячную передачу в амбулаторно-поликлинические 
учреждения по месту жительства (по акту); 
4.2. сбор отчетных форм №№№ 12-Д-1-10, 12-Д-2-10, 12-Д-3-М (утверждена приказом 
департамента здравоохранения от 20.06.2008 №716 «О порядке проведения мониторинга 
результатов дополнительной диспансеризации работающих граждан в 2008-2009 годах»); 

4.3. предоставление сводного отчета в департамент здравоохранения Новосибирской области по 
следующих формам с соблюдением сроков: 

- № 12-Д-1-10 «Сведения о дополнительной диспансеризации работающих граждан» - полугодовые 
в срок до 10 июля, годовые в срок до 15 января; 
- № 12-Д-2-10 «Сведения о результатах дополнительной диспансеризации работающих граждан» - 
полугодовые в срок до 10 июля, годовые в срок до 15 января; 
- № 12-Д-3-М «Сведения о дополнительной диспансеризации работающих граждан» (утверждена 
приказом департамента здравоохранения от 20.06.2008  
№716 «О порядке проведения мониторинга результатов дополнительной диспансеризации 

работающих граждан в 2008-2009 годах») – ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за 
отчетным. 
4.4. Предоставление анализа результатов проведения дополнительной диспансеризации в 
департамент здравоохранения Новосибирской области на бумажном и электронном носителе, 
согласно установленных сроков. 
5. Признать утратившим силу приказы департамента здравоохранения Новосибирской области: 

- от 20.03.2009 № 404 «О проведении дополнительной диспансеризации работающих граждан» за 
исключением абзаца 4 пункта 1.2.; 
- от 22.01.2009 № 89 «Об утверждении перечня лечебных учреждений, участвующих в проведении 
дополнительной диспансеризации работающих граждан». 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
департамента здравоохранения Новосибирской области Л.С. Шалыгину. 
  
Приложение 

  

Руководитель департамента                                                                  В.В. Степанов 
 

http://www.zdravnso.ru/downloads/2010/pril_463.doc

